
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 24 de Agosto de 2024   •    Número 3594     •    www.leme.sp.gov.br

Prefeitura do municíPio de leme 

PORTARIA Nº 583/2024, de 08 de agosto de 2024
Substitui Responsável Técnico

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
DESIGNA, o servidor FELIPE BARCO, Engenheiro Civil, devidamente ha-

bilitado no CREA/CAU sob nº 5069520263/SP, a substituir a servidora Nádia Bueno 
Kerches de Oliveira, designada através da Portaria nº 650/2022 de 16/11/2022, para 
respectivamente, exercer a função de RESPONSÁVEL TÉCNICO, mantendo a de-
signação da Sra. CINTIA PETRUZ, Contadora, devidamente habilitada no CRC sob 
nº 1SP- 345473/O-8 como GESTOR do convênio a ser firmado com a Secretaria de 
Desenvolvimento Regional do Governo do Estado de São Paulo, conforme Memo-
rando 34.527/2024.

 Leme, 08 de agosto de 2024. 

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

PORTARIA Nº 584/2024, de 09 de agosto de 2024.
Torna sem efeito ato de Odontólogo

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009, Proc. Administrativo nº 5.956/2024 de 04 de julho de 2024,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Odontólogo, efetuada 
pela Portaria nº 497/2024, de 03 de julho de 2024, da seguinte concursada classifi-
cada abaixo: 

12º - FERNANDA TEIXEIRA GARCIA                                        55.507.366
                                                                      
Leme, 09 de agosto de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 585/2024, de 09 de agosto de 2024.
Torna sem efeito ato de Assistente Social 

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009, Proc. Administrativo nº 5.969/2024 de 04 de julho de 2024,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Assistente Social, efe-
tuada pela Portaria nº 499/2024, de 03 de julho de 2024, da seguinte concursada 
classificada abaixo: 

01º – MAIARA REBECA LEITE                                              41.223.359-9
                                                                      
Leme, 09 de agosto de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 586/2024, de 09 de agosto de 2024.
Torna sem efeito ato de Professor de Educação Básica I - PEB I 

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009, Proc. Administrativo nº 5.962/2024 de 04 de julho de 2024,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Professor de Educação 
Básica I - PEB I, efetuada pela Portaria nº 498/2024, de 03 de julho de 2024, da 
seguinte concursada classificada abaixo: 

54º – MARCIA REGINA PEREIRA BRAZ                             21.302.342-8
                                                                      
Leme, 09 de agosto de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 587/2024, de 09 de agosto de 2024.
Torna sem efeito ato de Professor de Educação Básica I - PEB I 

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009, Proc. Administrativo nº 5.967/2024 de 04 de julho de 2024,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Professor de Educação 
Básica I - PEB I, efetuada pela Portaria nº 498/2024, de 03 de julho de 2024, da 
seguinte concursada classificada abaixo: 

59º – MARILIA BOLDT FIGARO                                            57.727.651-7
                 
Leme, 09 de agosto de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 592/2024, de 13 de agosto de 2024.
Cancela Licença para Atividade Política

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,

CANCELA, a pedido, a partir de 06 de agosto do corrente ano, a licença para 
atividade política concedida a servidora JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIE-
TRO, através da Portaria nº 512/2024, de 04 de julho de 2024, à vista do que consta 
no Protocolo 31.066/2024, datado de 12/08/2024.

Leme, 13 de agosto de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 593/2024, de 13 de agosto de 2024
Substitui Membros da Comissão de Avaliação de Documentos e 

Acesso à Informação

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
SUBSTITUI, servidor membro representante da Secretaria Municipal de 

Saúde, junto a Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso à Informação, con-
forme Portaria nº 514/2024, de 04 de julho de 2024, pelo servidor abaixo relaciona-
do, conforme Memorando 35.487/2024, passando a ser composta:

Presidente:
DAVI FERREIRA DE SOUZA
Membros:
Secretaria Municipal de Administração:
JONAS SILVA DO NASCIMENTO
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos:
RAPHAEL ROSADA NETTO
Secretaria Municipal do Meio Ambiente:
ALEXANDRE RAMOS FORTE
Secretaria Municipal de Finanças:
MILENA DELAI MARCHETO
Secretaria Municipal de Serviços Municipais:
VALÉRIA MICHELE DE SOUZA
Secretaria Municipal de Saúde:



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 24 dE agosto dE 2024  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

MICHAEL FERMIN VERA
Secretaria Municipal de Transportes e Viação:
HELDER CARLOS LISBOA BRANDÃO
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo:
CIBELE HELENA ARLE MELO
Secretaria Municipal de Comunicação Social:
PALOMA GONZALES RODRIGUES
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil:
FABIO RIBEIRO DOMINGOS
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer:
ARIOVALDO CARLOS TAVANIELLI JUNIOR
Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano:
FERNANDO CARLOS BERGAMIN
Secretaria Municipal de Emprego e Relações do Trabalho:
JONAS HERCULANO JUNIOR
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social:
EVANILZE BARBI PECCI
Secretaria Municipal de Educação:
EVANDRO DONIZETI LYRA
Secretaria Municipal de Industria e Comércio:
ARIANE RAQUEL ZAPPACOSTA
Secretaria de Governo:
ANA PAULA DE FERRO E MACEDO
Leme, 13 de agosto de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 594/2024, de 13 de agosto de 2024.
Cancela a Chefia Coordenadoria de Proteção Social Básica da Família e 

Geração de Renda Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
CANCELA, a partir de 13 de agosto do corrente ano, a atribuição da a Chefia 

Coordenadoria de Proteção Social Básica da Família e Geração de Renda, efetuada 
através Portaria nº 434/2023, de 06 de setembro de 2023, a servidora ADRIANA 
PAULA D’ANGELO, RG 26.482.474-X, conforme Memorando nº 36.294/2024.

Leme, 13 de agosto de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 595/2024, de 13 de agosto de 2024.
Cancela a Chefia da Coordenadoria de Proteção Social Especial Secretaria 

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
CANCELA, a partir de 13 de agosto do corrente ano, a atribuição da a 

Chefia da Coordenadoria de Proteção Social Especial, efetuada através Portaria nº 
236/2024, de 01 de abril de 2024, a servidora JOSIANE CRISTINA FRANCISCO 
PIETRO, RG 29.020.785-X, conforme Memorando nº 36.128/2024.

Leme, 13 de agosto de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 596/2024, de 14 de agosto de 2024
Atribui Chefia da Coordenadoria de Proteção Social Básica da Família e 

Geração de Renda Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
ATRIBUI, a partir de 14 de agosto do corrente ano, ao servidor WILLIAM 

FERNANDO FRANCISCO, RG 40.760.024-3, a Chefia da Coordenadoria de 
Proteção Social Básica da Família e Geração de Renda, fazendo jus à gratificação 
prevista no Anexo II da Lei Complementar nº 624/2011, alterado pela Lei Comple-
mentar nº 683/2014, de 07 de julho de 2014 e alterações, conforme Memorando nº 
36.294/2024.

Leme, 14 de agosto de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 597/2024, de 14 de agosto de 2024.
Atribui Chefia da Coordenadoria de Proteção Social Especial

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
ATRIBUI, a partir de 14 de agosto do corrente ano, a servidora, ADRIANA 

PAULA D’ANGELO, RG 26.482.474-X, a Chefia da Coordenadoria de Proteção 
Social Especial, fazendo jus à gratificação prevista no Anexo II da Lei Complemen-
tar nº 624/2011, alterado pela Lei Complementar nº 683/2014, de 07 de julho de 
2014 e alterações, conforme Memorando nº 36.128/2024.

Leme, 14 de agosto de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 598/2024, de 14 de agosto de 2024.
Cancela a Chefia da Unidade Administrativa Operacional – ESF Vanessa 

Secretaria Municipal de Saúde

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
CANCELA, a partir de 14 de agosto do corrente ano, a atribuição da a Chefia 

da Unidade Administrativa Operacional – ESF Vanessa, efetuada através Portaria nº 
079/2023, de 20 de janeiro de 2023, a servidora CRISTIANE SANTO ANTONIO, 
RG 34.226.695-0, conforme Protocolo nº 30.569/2024.

Leme, 14 de agosto de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

   
PORTARIA Nº 599/2024, de 15 de agosto de 2024

Atribui Chefia da Chefia da Unidade Administrativa Operacional – ESF Va-
nessa Secretaria Municipal de Saúde

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
ATRIBUI, a partir de 15 de agosto do corrente ano, a servidora TAISE NA-

TALI LANDGRAF, RG 41.024.945-2, a Chefia da Unidade Administrativa Opera-
cional – ESF Vanessa, fazendo jus à gratificação prevista no Anexo II da Lei Com-
plementar nº 624/2011, alterado pela Lei Complementar nº 683/2014, de 07 de julho 
de 2014 e alterações, conforme Memorando nº 36.189/2024.

Leme, 15 de agosto de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 600/2024, de 19 de agosto de 2024
Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Esportes e Lazer 

do Município de Leme

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

NOMEAR, os membros abaixo para compor o Conselho Municipal de Es-
portes e Lazer do Município de Leme, conforme Memorando nº 35.614/2024:

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer:
Titular: Luana Arruda Barros Avanzo
Suplente: Cristina Passarinho
Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Ana Bertholina B. de Oliveira
Suplente: Josué Geraldo Lodi
Secretaria Municipal de Finanças:
Titular: Aleksander Perissotto
Suplente: Rebeca Maria Canovas Marioto
Secretaria Municipal de Assistência Social:
Titular: Adriana Paula D’Angelo
Suplente: Reinaldo Coelho Junior
Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Graziela Cristina Diniz Dopp
Suplente: Julia Palombo Silvano



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  3LEME, 24 dE agosto dE 2024         

Secretaria de Turismo e Cultura:
Titular: Thereza Cristina de Almeida Mello
Suplente: Antonio Rodrigues da Silva
Representante do Conselho Regional de Educação Física:
Titular: Elder Paulo Pazzelli Francelino
Suplente: Aline Galante de Moraes
Representante das Entidades e Organizações Esportivas:
Titular: Michel Antony Melenchon Leite 
Suplente: José Nilton Moreira dos Santos
Representante de Esportes de Competição:
Titular: Ancelmo Roque do Carmo 
Suplente: Roberto José Lani
Representante de Paradesporto:
Titular: Fábio Roberto da Silva Leme
Suplente: Bruno Barbosa Negro 
Representante de Academias:
Titular: Sarah Fernanda de Carvalho  
Suplente: Renata Maria Baccaro
Representante de Esporte Educacional:
Titular: Daniela Bonfogo 
Suplente: Dimas Daniel de Campos
Leme, 19 de agosto de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 601/2024, de 21 de agosto de 2024.
Cancela a Direção do Departamento de Apoio Jurídico e Institucional

Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
CANCELA, a partir de 21 de agosto do corrente ano, a atribuição da Dire-

ção do Departamento de Apoio Jurídico e Institucional, efetuada através Portaria 
nº 280/2024, de 10 de abril de 2024, a servidora ANDREA MARIA BEGNAMI 
MAZZI.

Leme, 21 de agosto de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 602/2024, de 21 de agosto de 2024.
Torna sem efeito ato de Agente Comunitário de Saúde – Zona Leste

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, confor-
me Protocolo nº 32.207/2024, de 19 de agosto do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a pedido, a nomeação para o cargo de Agente Comu-
nitário de Saúde – Zona Leste, efetuada pela Portaria nº 569/2024, de 02 de agosto 
de 2024, da seguinte concursada classificada abaixo: 

17º - ANA CAROLINA CAPELINI                                          59.873.982-8

Leme, 21 de agosto de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 603/2024, de 21 de agosto de 2024
Nomeia membros para compor a Comissão de Comunicação, Articulação e 

Mobilização do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
NOMEIA, membros para compor a Comissão de Comunicação, Articulação 

e Mobilização do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, conforme Memoran-
do 37.119/2024.

Ana Júlia Missão Ossuna
Carolina Trevisan Guzzo Anunciação
Daiana Roberta Rompato Fernandes
Daniela Moreira dos Santos Vitorino
Josiane Cristina Francisco Pietro
Maria Rosa Landgraf
Paula Regina Domingos Zanchetin

Leme, 21 de agosto de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

Prefeitura do municíPio de leme

LEILÃO ELETRÔNICO Nº: 01/2024
OBJETO: LEILÃO PÚBLICO ELETRÔNICO DE 02 (DUAS) ÁREAS 

(BENS IMÓVEIS), DESCRITAS  NA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
908, DE 07 DE MAIO DE 2024, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDI-
ÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS.

Pelo presente, considerando a necessidade de revisão do descritivo em face 
das dúvidas surgidas por interessados, determino a suspensão do lote 02 do presente 
certame.

Leme, 23 de agosto de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023 – Registro de preços para aquisição 
de reagentes, utensílios, vidrarias e demais itens para as atividades do laboratório de 
análises clínicas do Cavet – Centro de Atendimento Veterinário Municipal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 027/2024 -  Fornecedora: – Camargo Science Soluções Diagósticas 
Ltda

Lote Item Valor  Unit. 
03 1 R$ 166,65
 2 R$ 65,27
 3 R$ 81,80
 4 R$ 108,26
 5 R$ 100,50
 6 R$ 107,63
 7 R$ 43,06
 8 R$ 233,66
 9 R$ 46,92
 10 R$ 87,19
 11 R$ 68,30
 12 R$ 112,60
 13 R$ 184,75
 14 R$ 101,32
 15 R$ 225,52
04 1 R$ 877,61
 2 R$ 15,01
 3 R$ 23,36
 4 R$ 122,87
 5 R$ 44,26
 6 R$ 51,51
 7 R$ 60,84
 8 R$ 75,84
 9 R$ 86,90
 10 R$ 25,03
 11 R$ 5,76
 12 R$ 5,72
 13 R$ 6,19
 14 R$ 6,23
 15 R$ 11,89
 16 R$ 13,65
 17 R$ 15,65
 18 R$ 8,46
 19 R$ 13,17
 20 R$ 10,99
 21 R$ 22,13
 22 R$ 14,22
 23 R$ 38,02
 24 R$ 21,37
 25 R$ 20,36
 26 R$ 169,70
 27 R$ 169,70
 28 R$ 169,70
 29 R$ 164,66
 30 R$ 137,70
 31 R$ 267,85
 32 R$ 158,91
 33 R$ 16,00
 34 R$ 14,50
 35 R$ 18,08
 36 R$ 21,23
 37 R$ 23,24
 38 R$ 17,35
 39 R$ 12,31
 40 R$ 5,85
 41 R$ 136,16
 42 R$ 136,66



4  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 24 dE agosto dE 2024  

 43 R$ 22,54
05 1 R$ 166,64
 2 R$ 65,26
 3 R$ 81,80
 4 R$ 184,74
 5 R$ 101,31
 6 R$ 225,52
 7 R$ 169,69
 8 R$ 169,70
 9 R$ 169,70
 10 R$ 164,66
 11 R$ 95,10
 12 R$ 137,70
 13 R$ 158,91
Leme, 04 de março de 2.024

José Carlos Cremasco
Secretario do Meio Ambiente

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 – Registro de preços para aquisição 
de cartuchos e toners para atender a Secretaria Municipal de Educação e unidades 
escolares da rede municipal de ensino e demais secretarias municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 030/2024 -  Fornecedora: – V.C. Rocha Distribuidora Me
Lote Item Valor  Unit. 
05 1 R$ 47,50
07 1 R$ 73,30
 2 R$ 200,00
 3 R$ 55,00
08 1 R$ 40,00
 2 R$ 39,00
 3 R$ 60,00
 4 R$ 36,00
 5 R$ 104,00
09 1 R$ 47,95
Ata nº 031/2024 -  Fornecedora: – T. Versuri Dist. de Insumos e Suprimentos 

de informática Me
Lote Item Valor  Unit. 
02 1 R$ 6,50
 2 R$ 7,70
 3 R$ 7,60
 4 R$ 7,40
 5 R$ 8,40
 6 R$ 9,50
 7 R$ 8,90
 8 R$ 8,70
 9 R$ 9,10
 10 R$ 9,20
 11 R$ 10,30
 12 R$ 9,40
 13 R$ 13,60
 14 R$ 12,10
 15 R$ 12,20
 16 R$ 7,30
 17 R$ 7,20
 18 R$ 7,50
 19 R$ 6,50
 20 R$ 9,21
 21 R$ 9,90
 22 R$ 8,20
 23 R$ 6,30
 24 R$ 3,90
 25 R$ 4,30
 26 R$ 4,30
03 1 R$ 28,85
 2 R$ 22,51
 3 R$ 31,39
 4 R$ 27,81
 5 R$ 23,59
 6 R$ 43,89
 7 R$ 40,19
 8 R$ 38,74
 9 R$ 40,19
 10 R$ 30,53
 11 R$ 25,30
 12 R$ 17,10
 13 R$ 17,21
 14 R$ 30,10
 15 R$ 31,20
 16 R$ 33,90
 17 R$ 34,90
 18 R$ 37,50
 19 R$ 37,50
 20 R$ 37,50
 21 R$ 41,80
04 1 R$ 38,00
 2 R$ 40,00

 3 R$ 40,00
 4 R$ 38,00
 5 R$ 23,00
 6 R$ 22,00
 7 R$ 27,00
 8 R$ 27,00
 9 R$ 61,00
 10 R$ 27,00
 11 R$ 27,00
 12 R$ 30,00
 13 R$ 35,00
 14 R$ 28,00
 15 R$ 28,00
 16 R$ 31,00
 17 R$ 38,00
 18 R$ 35,00
 19 R$ 27,00
 20 R$ 37,00
 21 R$ 38,00
 22 R$ 27,50
 23 R$ 28,70
 24 R$ 29,00
 25 R$ 28,00
 26 R$ 28,05
 27 R$ 79,00
06 1 R$ 45,00
 2 R$ 40,00
 3 R$ 40,00
 4 R$ 40,00
 5 R$ 34,00
 6 R$ 34,00
 7 R$ 34,00
 8 R$ 30,00
 9 R$ 30,00
Ata nº 032/2024 -  Fornecedora: – ML Suprimentos para Informática Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 47,99
 2 R$ 54,91
 3 R$ 75,19
 4 R$ 102,10
 5 R$ 108,08
 6 R$ 72,80
 7 R$ 59,24
 8 R$ 51,26
 9 R$ 45,10
 10 R$ 57,26
 11 R$ 75,71
 12 R$ 84,13
 13 R$ 110,67
 14 R$ 94,00
 15 R$ 40,62
 16 R$ 39,51
 17 R$ 39,39
 18 R$ 38,50
 19 R$ 86,64
 20 R$ 126,29
 21 R$ 115,66
 22 R$ 104,58
 23 R$ 107,18
Leme, 11 de março de 2.024

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

Órgão Gerenciador

Pregão Eletrônico Nº 030/2023 – Registro de preços para aquisição de câme-
ras para monitoramento e fiscalização de trânsito.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 015/2024 -  Fornecedor: AS Comércio e Serviços de Segurança Ltda

Lote Item Valor  Unit 
04 1 R$ 1.083,01
 2 R$ 6.658,61
 3 R$ 4.378,00
 4 R$ 6.908,83
 5 R$ 9.957,77
Ata nº 016/2024 -  Fornecedor: HCS Comercial Ltda

Lote Item Valor  Unit 
06 1 R$ 6.441,00
 2 R$ 608,02
 3 R$ 1.327,16
 4 R$ 730,00
Leme, 25 de janeiro de 2024

João Arrais Seródio Neto
Secretario de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  5LEME, 24 dE agosto dE 2024         

lemePreV

PORTARIA Nº 074/2024
NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO PARA OCUPAR CARGO DE PROVI-

MENTO EFETIVO DE CONTADOR

Cláudia Nancy Monzani e Cristiane Habermann, respectivamente Diretora 
Presidente e Diretora Administrativa e Financeira do LEMEPREV - Instituto de Pre-
vidência do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e em conformida-
de com as Leis Complementares Municipais nº 564 de 29 de dezembro de 2009, nº 
840 de 16 de dezembro de 2020 e nº 863 de 30 de junho de 2022.

CONSIDERANDO o cumprimento aos requisitos exigidos no Concurso Pú-
blico nº 001/2022;

RESOLVEM:

Artigo 1º - NOMEAR, em caráter efetivo em virtude de habilitação em con-
curso público, EMILIO GOMES DE OLIVEIRA, portador do RG nº 39.331.407-8, 
para exercer o cargo de CONTADOR do quadro permanente do LEMEPREV, em 
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho.

Artigo 2º - A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a contar da 
publicação dessa portaria, nos termos do Artigo 16 da Lei Complementar nº 564 de 
29 de dezembro de 2009.

Artigo 3º - O servidor será considerado estável no cargo após a habilitação 
no estágio probatório, mediante avaliações de desempenho, conforme previsto no 
Artigo 21 da Lei Complementar nº 564 de 29 de dezembro de 2009.

Artigo 4º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leme/SP, 21 de agosto de 2024.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
DIRETORA PRESIDENTE

CRISTIANE HABERMANN
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PORTARIA Nº 075/2024
TORNA SEM EFEITO ATO DE NOMEAÇÃO

Cláudia Nancy Monzani e Cristiane Habermann, respectivamente Diretora 
Presidente e Diretora Administrativa e Financeira do LEMEPREV – Instituto de 
Previdência do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e em confor-
midade com as Leis Complementares Municipais nº 564 de 29 de dezembro de 2009, 
nº 840 de 16 de dezembro de 2020 e nº 863 de 30 de junho de 2022.

CONSIDERANDO a desistência manifestada na resposta ao Ofício nº 
802/2024 – tramitação 3;

RESOLVEM:

Artigo 1º - Tornar SEM EFEITO a nomeação de EMILIO GOMES DE OLI-
VEIRA, portador do RG nº 39.331.407-8, para o cargo de Contador, efetuada pela 
Portaria LEMEPREV nº 074/2024.

Artigo 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leme/SP, 22 de agosto de 2024.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
DIRETORA PRESIDENTE

CRISTIANE HABERMANN
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PORTARIA Nº 076/2024
NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO PARA OCUPAR CARGO DE 

PROVIMENTO EFETIVO DE CONTADOR

Cláudia Nancy Monzani e Cristiane Habermann, respectivamente Diretora 
Presidente e Diretora Administrativa e Financeira do LEMEPREV - Instituto de Pre-
vidência do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e em conformida-
de com as Leis Complementares Municipais nº 564 de 29 de dezembro de 2009, nº 
840 de 16 de dezembro de 2020 e nº 863 de 30 de junho de 2022.

CONSIDERANDO o cumprimento aos requisitos exigidos no Concurso Pú-
blico nº 001/2022;

RESOLVEM:

Artigo 1º - NOMEAR, em caráter efetivo em virtude de habilitação em con-
curso público, PRISCILA APARECIDA DE SOUZA SCATOLINI, portador do RG 
nº 44.391.126-5, para exercer o cargo de CONTADOR do quadro permanente do 
LEMEPREV, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho.

Artigo 2º - A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a contar da 
publicação dessa portaria, nos termos do Artigo 16 da Lei Complementar nº 564 de 
29 de dezembro de 2009.

Artigo 3º - O servidor será considerado estável no cargo após a habilitação 
no estágio probatório, mediante avaliações de desempenho, conforme previsto no 
Artigo 21 da Lei Complementar nº 564 de 29 de dezembro de 2009.

Artigo 4º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Leme/SP, 22 de agosto de 2024.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
DIRETORA PRESIDENTE

CRISTIANE HABERMANN
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO 
CONTRATO Nº 016/2022

Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.
Contratada: FOUR INFO DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA.
Objeto: Cessão de uso de software Sistema Integrado de Gestão para a Prova 

de vida e suporte técnico dos servidores inativos vinculados ao LEMEPREV.
Valor Global: R$ 2.803,75 (dois mil e oitocentos e três reais e setenta e cinco 

centavos)
Prazo: 12 meses, de 14/09/2024 a 13/09/2025.
Data da assinatura: 20/08/2024.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 058/2022.
Suporte legal: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
Leme/SP, 20 de agosto de 2024.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
DIRETORA PRESIDENTE

CRISTIANE HABERMANN
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ERRATA
 Extrato do 1º Termo de Aditamento do Contrato nº 013/2023, com a empresa 

M CONSULTORIA E SOLUÇÕES EM PROCESSOS E TECNOLOGIA LTDA, 
conforme publicação na Imprensa Oficial do Município de Leme/SP nº 3543 Suple-
mento, do dia 07 de junho de 2024, na página 02, onde se lê: “Data da assinatura: 
04/06/2023”, leia-se: “Data da assinatura: 04/06/2024” e onde se lê: “Leme/SP, 04 
de junho de 2023”, leia-se: “Leme/SP, 04 de junho de 2024.”.

Leme/SP, 22 de agosto de 2024.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
DIRETORA PRESIDENTE

CRISTIANE HABERMANN
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Prefeitura do municíPio de leme

ATA DE REUNIÃO
Ao vigésimo segundo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e qua-

tro, às 09:15h (nove horas e quinze minutos), na Sala de Reuniões no quinto andar 
no Paço Municipal, reuniram-se os membros da Comissão Central de Avaliação de 
Documentos e Acesso – CADA, nomeados através da PORTARIA Nº 630/2022, 
publicada na Imprensa Oficial do Município, em 20 de outubro de 2022: Sr. Davi 
Ferreira de Souza (Presidente da CADA); Sra. Ariane Raquel Zappacosta (Secretaria 
Municipal De Industria e Comércio), Sra. Cibele Helena Arle Melo (Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo; Sr. Fernando Carlos Bergamin (Secretaria Municipal 
de Obras e Planejamento Urbano); Sr. Jonas Herculano Junior (Secretaria Municipal 
de Emprego e Relações de Trabalho); Sr. Jonas Silva do Nascimento (Secretaria 
Municipal de Administração); Sr. Raphael Rosada Neto  (Secretaria Municipal de 
Negócios Jurídicos); Sr. Michael Fermin Vera (Secretaria Municipal da Saúde); Sra. 
Clery Maria  da Silva Tedesco (Estagiária Administrativa do Arquivo Municipal); 
Sra. Elizete Silva Pereira Desideri (Estagiária Jurídica do Arquivo Municipal) e a 
Srta. Clarisse Simião de Sousa (Estagiária Administrativa do Arquivo Municipal); 
que instrui a presente ata.

A oitava reunião do ano da CADA teve como pauta o seguinte item: 
Atualização sobre o andamento dos procedimentos de triagem e avaliação 

da massa documental.
Davi iniciou a reunião às 9:15h agradecendo a presença de todos os membros 

da Comissão, abordou sobre o serviço da CADA, informou que já foram separa-
dos quase uma tonelada de documentos. Também falou sobre algumas dificuldades 
encontradas durante a triagem documental. Esse processo contou com a ajuda do 
membro da Secretaria de Finanças, na identificação de alguns documentos, mos-
trando assim a importância da atuação do membro de cada secretaria na triagem 
documental. Ele falou sobre a visita realizada durante a semana na Secretaria da 
Saúde. Expôs sobre o escaneamento e a guarda dos documentos permanentes, e so-
bre a futura acomodação desses, houve questionamentos por parte dos membros da 
comissão sobre a criação de equipes e aparelhos para agilizar a digitalização docu-
mental; sobre a possibilidade de digitalização por parte de empresas particulares; 
sobre a inserção de novos documentos na tabela e sobre onde ficarão os documentos 
de guarda permanente.

Justificaram a sua ausência os seguintes membros da CADA:
Sr. Helder Carlos Lisboa Brandão (Secretaria Municipal de Transportes e 

Viação); Srta. Milena Delai Marcheto (Secretaria Municipal de Finanças), Sra. Valé-
ria Michele de Souza (Secretaria Municipal de Serviços Municipais).

Considerando o adiantado da hora, Davi agradeceu a presença de todos e 
declarou encerrada a reunião, às 10:05h (dez horas e cinco minutos). 

Para constar, lavrou-se a presente ata que, foi lida, aprovada e será instruída 
com a lista de presença.



6  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 24 dE agosto dE 2024  

Secretaria de educaÇÃo

EMEB “PROF.ª MARIA GONÇALVES MOURÃO”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Prof.ª Maria Gonçalves Mourão”, com fulcro no artigo 

4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte 
Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 145 /2024
ÉRICA APARECIDA BENEDITO, RG 41.025.347-9, exerce o cargo de 

Professor de Educação Básica I – Substituto na Rede Municipal de Leme e ACU-
MULA com o cargo de Professor de Educação Básica I nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de fevereiro de 2024.

Patrícia Elaine Risther
Diretor de Escola

EMEB “PROF.ª MARIA GONÇALVES MOURÃO”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Prof.ª Maria Gonçalves Mourão”, com fulcro no artigo 

4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte 
Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 146 /2024
GILMARA LUIZA BUENO, RG 29.084.213-X, exerce o cargo de Professor 

de Educação Básica I – Substituto na Rede Municipal de Leme e ACUMULA com o 
cargo de Professor de Educação Básica I nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de fevereiro de 2024.

Patrícia Elaine Risther
Diretor de Escola

EMEB “PROF.ª MARIA GONÇALVES MOURÃO”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Prof.ª Maria Gonçalves Mourão”, com fulcro no artigo 

4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte 
Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 147 /2024
MARAÍSA MOSCARDI, RG 43.247.453-5, exerce o cargo de Professor de 

Educação Básica I - Substituto na Rede Municipal de Leme e ACUMULA com o 
cargo de Professor de Educação Básica I  nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de fevereiro de 2024.

Patrícia Elaine Risther
Diretor de Escola

EMEB “PROF.ª MARIA GONÇALVES MOURÃO”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Prof.ª Maria Gonçalves Mourão”, com fulcro no artigo 

4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte 
Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 148 /2024
MARIA DO CARMO ALVES BIZERRA, RG 25.207.743-X, exerce o cargo 

de Professor de Educação Básica I na Rede Municipal de Leme e ACUMULA com o 
cargo de Professor de Educação Básica I – Substituto nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de fevereiro de 2024.

Patrícia Elaine Risther
Diretor de Escola

EMEB “PROF.ª MARIA GONÇALVES MOURÃO”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Prof.ª Maria Gonçalves Mourão”, com fulcro no artigo 

4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte 
Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 149 /2024
RAQUEL CRISTINA ROMPATTO DE ALMEIDA, RG 23.909.329-X, 

exerce o cargo de Professor de Educação Básica I na Rede Municipal de Leme e 
ACUMULA com o cargo de Professor de Educação Básica I – Substituto nesta Uni-
dade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 

Leme, 01 de fevereiro de 2024.

Patrícia Elaine Risther
Diretor de Escola

EMEB “PROF.ª MARIA GONÇALVES MOURÃO”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Prof.ª Maria Gonçalves Mourão”, com fulcro no artigo 

4° e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte 
Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 150 /2024
VANESSA CRISTINA LOPES FICK, RG 33.477.455-X, exerce o cargo de 

Professor Monitor na Rede Municipal de Santa Cruz da Conceição e ACUMULA 
com o cargo de Professor de Educação Básica I nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de fevereiro de 2024.

Patrícia Elaine Risther
Diretor de Escola

EMEB “Prof.ª RENATA BACCARIN
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Profª RENATA BACCARIN”, com fulcro artigo 4° 

e incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte Ato 
Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 151 /2024
Ariane Cristina Seleghin, RG nº 40.950.200-5, exerce o cargo (ou função) de 

Professor Substituto Efetivo na Rede Municipal de Leme e ACUMULA com o cargo 
(ou função) de PEB I, nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

Marina de Andrade
Diretora da EMEB “Prof.ª Renata Baccarin

EMEB “Prof.ª RENATA BACCARIN”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Profª Renata Baccarin”, com fulcro artigo 4° e incisos 

do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 259/2024
Camila Virginia Cavichioli Lima, RG nº 35.168.117-6, exerce o cargo (ou 

função) de PROFESSOR ESPECIALIZADO EM AEE na Rede Municipal de Leme 
e ACUMULA com o cargo (ou função) de PEB II EDUCAÇÃO ESPECIAL EM  
AEE, NA REDE ESTADUAL. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Abril de 2024.

Marina de Andrade
Diretora da EMEB “Prof.ª Renata Baccarin”

EMEB “Prof.ª RENATA BACCARIN”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Profª Renata Baccarin”, com fulcro artigo 4° e incisos 

do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 152 /2024
Camila Fernanda Pereira, RG nº 45.700.047-8, exerce o cargo (ou função) de 

PEB I Efetivo na Rede Municipal de Leme e ACUMULA com o cargo (ou função) 
de PEB I Efetivo, nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

Marina de Andrade
Diretora da EMEB “Prof.ª Renata Baccarin”

EMEB “Prof.ª Renata Baccarin”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme
A Direção da EMEB “Profª Renata Baccarin”, com fulcro artigo 4° e incisos 

do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 153 /2024
Drieli Fabiana de Souza, RG nº 43.918.539-7, exerce o cargo (ou função) de 

PEB I Efetivo na Rede Municipal de Pirassununga e ACUMULA com o cargo (ou 
função) de PEB I, nesta Unidade Escolar. 

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

Marina de Andrade
Diretora da EMEB “Prof.ª Renata Baccarin”


